
Uchwała Nr XX/179/2008
Rady Gminy Sadlinki

z dnia 18 grudnia 2008 roku

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Rusinowo na lata 2008 - 2015 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 i 7 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(tj. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami) i  § 10 ust. 2 pkt. 2 lit. „b” 
Rozporządzenia  Ministra  Rolnictwa  i  Rozwoju  Wsi  z  14  lutego  2008  r.  w  sprawie 
szczegółowych  warunków  i  trybu  przyznawania  pomocy  finansowej  w  ramach  działania 
„Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-
2013 (Dz. U. z 2008 r. Nr 38, poz. 220 z późniejszą zmianą)  

Rada Gminy Sadlinki uchwala, co następuje:

§ 1.

Postanawia się zatwierdzić Plan Odnowy Miejscowości Rusinowo na lata 2008 – 2015, który 
stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2.

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3.

Traci moc uchwała Nr XIII/118/2008 Rady Gminy Sadlinki z dnia 28 lutego 2008 roku w 
sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Rusinowo.

§ 4.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Gminy
Jan Piskor



Załącznik do Uchwały Nr XX/179/2008

Rady Gminy Sadlinki z dnia 18 grudnia 2008

GMINA SADLINKI

  

Plan Odnowy Miejscowości 

Rusinowo

na lata 2008-2015

Rusinowo 2008 



1. Rys historyczny

Nazwa wsi pochodzi od imienia kanonika Johannesa Russe lub Reuss i oznacza „błonia 

(łąki) Russe”. Jej obszar należał do dóbr kapituły pomezańskiej, która w 1344 roku uzyskała 

część terenu późniejszego Rusinowa i Okrągłej Łąki. W 1365 roku kapituła dokonała lokacji 

wsi na 40 łanach na prawie chełmińskim. Sołtys Jakob dostał 4 wolne łany i karczmę za rocz-

ny czynsz. Ponadto mieszkańcy mieli pomagać przy naprawianiu i podwyższaniu wałów Wi-

sły. Powstała parafia, w 1394 roku był sołtys, a w 1394 roku kapituła zgodziła się na wybudo-

wanie wiatraka. W 1414 roku na prośbę mieszkańców, których reprezentował sołtys Jakob 

Stoyban, dokonano odnowienia lokacji wsi. Zniszczenia i wyludnienia przyniosły wojny pol-

sko – krzyżackie w XV w. oraz częste powodzie. Starosta Moritz von Wilmsdorf osadził tu na 

całej Nizinie około 100 rodzin chłopskich z północnych Niemiec, Holandii, Fryzji oraz z Po-

morza. W 1581 roku w Rusinowie było 10 chłopów na 20 łanach. W 1586 roku cały areał wsi 

z częścią Okrągłej Łąki określono na 72 łany i 12 mórg. Na przełomie XVI i XVII w. dzier-

żawcami części pól i pastwisk byli Stefan Loitz i Ernst Kressenstein z Okrągłej Łąki. Niestety 

nadal dotkliwe straty powodowały przerwania wałów wiślanych latach 1670 i 1672. W XVII 

w. we znaki ludności dały się też przemarsze wojsk szwedzkich i polskich. Na podstawie re-

gulaminu wałowego z 1755 roku mieszkańcy Rusinowa i  Okrągłej  Łąki wspólnie musieli 

umacniać wały wiślane i pełnić straż 10 – osobową. Już w 1783 roku prowadzono szkołę dla 

11 chłopców i 3 dziewcząt. Od 1901 roku znajdowała się stacja końcowa kolejki wąskotoro-

wej z Marezy.  Od średniowiecza nie było już kościoła, a ewangelicy jeździli do Nebrowa 

Wielkiego. Pracowała 1 – klasowa szkoła ewangelicka, była kuźnia, stelmach i zajazd. Więk-

szość domów była z cegły, a 5 o konstrukcji szachulcowej lub drewnianej. Po wojnie miesz-

kali tu rolnicy indywidualni. W latach 1962 – 1965 wykonano umocnienia wałów nadwiślań-

skich. W połowie lat 50. XX w. działała na 12 ha filia SP „Nebrowianka”, zajmująca się ho-

dowlą świń i odchowem buhajów. 

2. Położenie geograficzne 

Miejscowość Rusinowo położona jest najbardziej peryferyjnie, a mianowicie na samym 

skraju gminy Sadlinki i powiatu Kwidzyn. Usytuowana wzdłuż wielkiego wału Wisły „histo-

ryczna wieś typu „ulicówka przywałowa”. Przez wieś przebiega ścieżka rowerowa R1. Zabu-

dowie towarzyszy duża ilość sadów oraz ciekawe walory widokowe (z rozległymi panorama-

mi widokowymi). 

3



3. Strefa społeczna

3.1. Struktura demograficzna

Liczba mieszkańców sołectwa Rusinowo wg stanu na dzień 31.12.2007 roku wynosi 190 

osób. Porównanie liczby mieszkańców sołectwa Rusinowo z sąsiednimi sołectwami przedsta-

wia tabela:

Sołectwa Liczba mieszkańców
Białki 456
Bronisławowo 384
Glina 269
Grabowo 134
Kaniczki 304
Karpiny 366
Nebrowo Małe 297
Nebrowo Wielkie 352
Okrągła Łąka 382

4



Olszanica 456
Rusinowo 190
Sadlinki 1814
Wiśliny 297

3.2. Oświata

Na terenie sołectwa Rusinowo nie funkcjonuje żadna szkoła. Dzieci i młodzież z terenu 

miejscowości Rusinowo uczęszcza do Zespołu Szkół w Nebrowie Wielkim.

3.3. Obiekty użyteczności publicznej

Na terenie sołectwa Rusinowo funkcjonuje świetlica wiejska. 

3.4. Zasoby kulturowe i budownictwo charakterystyczne

Na terenie wsi Rusinowo można znaleźć ślady osadnictwa holenderskiego. Zachowało się 

kilka zagród holenderskich, budynek drewniany, długi wielorak z lukarnami oraz dawny bu-

dynek szkoły. 

4. Infrastruktura techniczna

4.1. Zaopatrzenie w wodę

Sołectwo Rusinowo zaopatruje się w wodę z wodociągu wiejskiego w miejscowości Gli-

na.

4.2. Kanalizacja i oczyszczalnie ścieków

Na terenie sołectwa Rusinowo nie funkcjonuje żadna oczyszczalnia ścieków. 

4.3. Energetyka, telekomunikacja

Sołectwo Rusinowo wyposażone jest w energię elektryczną. Mieszkańcy mają również 

dostęp do telefonii komórkowej oraz do telekomunikacji. Obsługa telekomunikacyjna odbywa 

się poprzez centralę nadrzędną w Kwidzynie, dla której głównym powiązaniem jest kabel te-

lekomunikacyjny Malbork – Grudziądz.

5



4.4. Komunikacja

Przez teren sołectwa Rusinowo przebiegają drogi powiatowe i gminne.

4.5. Zaopatrzenie w ciepło

Zaopatrzenie mieszkańców Rusinowo w ciepło oparte jest na indywidualnych źródłach 

ciepła. W przeważającej części domostwa mieszkańców ogrzewane są węglem.

4.6. Gospodarka odpadami

Na terenie miejscowości Rusinowo funkcjonuje system zbiórki odpadów niesegrowanych 

oraz od 2000 roku próbny system selektywnej zbiórki (tworzywa sztuczne, szkło).

Wykaz miejsc pojemników do selektywnej zbiórki odpadów: 

L.p.
Miejscowość Miejsce ustawienia pojemników

1. Rusinowo k. sklepu

6



5. ANALIZA SWOT

Podsumowane sytuacji rozwojowej sołectwa Rusinowo 

1. SILNE STRONY

 bliskość rzeki Wisły,

 dobry klimat,

 położenie geograficzne,

 rolnictwo,

 sprawny dowóz dzieci do pobliskiej szkoły,

 integracja społeczeństwa,

 urodzajne gleby,

 walory krajobrazowo – turystyczne.

2. SŁABE STRONY

 złe drogi,

 brak kanalizacji sanitarnej i oczyszczalni ścieków,

 brak ofert na zagospodarowanie wolnego czasu dla młodzieży,

 niski stan zasobności gospodarstw,

 brak miejsc do spotkań plenerowych,

 mała aktywność mieszkańców,

 słabo rozwinięta działalność gospodarcza i usługi,

 przestrzenne bariery rozwoju,

 słabo rozwinięta agroturystyka,

 ucieczka ludzi młodych.

3. SZANSE

 ciekawe  okolice  i  atrakcyjny  krajobraz  stwarzają  dobre  warunki  do 

zamieszkiwania i codziennego wypoczynku,

 promocja walorów sołectwa,

 rozwój turystyki,

 rozwój rolnictwa,

7



 rozwój sektora usług,

 zwiększenie liczby prowadzonej działalności gospodarczej.

4. ZAGROŻENIA

 zanieczyszczenie środowiska,

 migracja młodzieży do dużych miast,

 brak środków finansowych,

 słaby nacisk na ochronę środowiska,

 utrzymujące się wysokie bezrobocie w kraju,

ograniczona możliwość kształcenia ludzi młodych,

 brak rynku zbytu produktów rolnych,

 brak pomocy ze strony państwa.

6. Planowane kierunki rozwoju

6.1. Wizja rozwoju wsi.

Wizja rozwoju wsi Rusinowo obejmuje wszystkie płaszczyzny życia mieszkańców, zosta-

ła ona zawarta w poniższym zestawieniu:

DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI WIZJA STANU DOCELOWEGO

Co ją wyróżnia?  - bliskość rzeki 
Wisły,

- świetlica wiejska,

- zagrody 
holenderskie,

- budynek dawnej 
szkoły,

- ścieżka 
rowerowa,

Co ma ją 
wyróżniać?

- modernizacja 
świetlicy wiejskiej,

- budowa 
chodnika,

- uzupełnienie 
oświetlenia,

- rozwój rolnictwa,

- rozwój turystyki, 

Jakie pełni 
funkcje?

- funkcje 
mieszkaniowe,

Jakie ma pełnić 
funkcje?

- kulturalne,

- usługowo – 

8



- funkcje rolnicze,

- funkcje usługowo 
– handlowe,

produkcyjne,

- mieszkaniowe,

- turystyczne,

Kim są 
mieszkańcy?

- pracownicy,

- rolnicy,

- emeryci i renciści,

- bezrobotni,

- młodzież,

Kim mają być 
mieszkańcy?

- zintegrowani 
mieszkańcy wsi, 
podnoszący swoje 
kwalifikacje, 
zaangażowani w 
życie wsi,

- aktywna młodzież, 
nieszukająca pracy 
poza granicami 
kraju, 

Co daje 
utrzymanie?

- praca w sferze 
produkcyjno – 
usługowej we wsi i 
poza nią,

- rolnictwo,

- emerytury i renty,

- pomoc 
społeczna,

- zasiłki dla 
bezrobotnych,

Co ma dać 
utrzymanie?

- praca w 
agroturystyce,

- działalność 
gospodarcza,

- praca w sferze 
produkcyjno – 
usługowej,

- praca w 
rolnictwie,

Jak zorganizowani 
są mieszkańcy?

- Rada Sołecka,

- Ochotnicza Straż 
Pożarna,

W jaki sposób ma 
być 
zorganizowana 
wieś i mieszkańcy?

- mieszkańcy 
powinni 
organizować 
spotkania wiejskie,

- powinni być 
członkami różnych 
organizacji i grup 
nieformalnych,

W jaki sposób 
rozwiązują 
problemy?

- pisma i petycje,

- zebrania wiejskie,

- indywidualne 
interwencje w 

W jaki sposób mają 
być rozwiązywane 
problemy?

- spotkania z 
władzami,

- zwiększenie 
przepływu 
informacji,

9



Gminie, - mieszkańcy 
aktywnie 
uczestniczą w 
budowaniu 
wizerunku wsi, 

Jak wygląda nasza 
miejscowość?

- zabudowa 
niejednorodna,

- domy 
jednorodzinne,

- pozostałości po 
zabudowie 
holenderskiej,

- gospodarstwa w 
miarę zadbane,

- zabudowie 
towarzyszą sady,

Jak ma wyglądać 
nasza 
miejscowość?

- zadbane posesje,

- estetyczny wygląd 
i porządek,

- funkcjonalna 
świetlica wiejska,

- uzupełnione 
oświetlenie,

- chodnik we wsi 
dla bezpieczeństwa 
mieszkańców,

Jaki jest stan 
otoczenia i 
środowiska?

- w pobliżu rzeka 
Wisła,

- środowisko czyste,

- ciekawa 
infrastruktura, 

Jaki ma być stan 
otoczenia i 
środowiska?

- 
niezanieczyszczone 
środowisko,

- lepsza 
infrastruktura, 

Jakie jest 
rolnictwo?

- rolnictwo 
tradycyjne,

Jakie ma być 
rolnictwo?

- przynoszące 
dochód,

- zmodernizowane i 
bezpieczne dla 
środowiska,

Jakie są 
powiązania 
komunikacyjne?

- niezadowalający 
stan dróg,

- mało połączeń 
komunikacyjnych,

Jakie mają być 
powiązania 
komunikacyjne?

- lepszy stan dróg,

- regularne 
połączenia 
komunikacyjne,

- wnioskowanie o 
zwiększenie liczby 
połączeń 
komunikacyjnych,

Co proponujemy 
dzieciom i 

 - świetlica wiejska, Co zaproponujemy 
dzieciom i 

- zmodernizowana 
świetlica wiejska z 

10



młodzieży? młodzieży? siłownią,

 6.2. Opis planowanych przedsięwzięć.

Plan  Odnowy  Miejscowości  Rusinowo  zakłada  realizację  działań  ze  sfery  życia 

społeczno – kulturalnego i gospodarczego.

W  celu  zapewnienia  realizacji  planowanych  działań  niezbędne  jest 

wyremontowanie  i  doposażenie  świetlicy  wiejskiej  w  siłownię,  uzupełnienie 

oświetlenia, jak również położenie chodnika we wsi. 

Wszystkie  te  działania  mają  na  celu  zapoczątkowanie  realizacji  wspólnych 

przedsięwzięć na rzecz poprawy warunków i jakości życia na wsi. Należy zauważyć, 

że rozwój kulturalny, choć nie przynosi bezpośrednich korzyści materialnych, wpływa 

jednak  na  każdą dziedzinę  życia.  Jest  katalizatorem przemian  społecznych  i  ma 

również bezpośredni wpływ na inne dziedziny życia mieszkańców.

Planowane  do  realizacji  przez  mieszkańców  Rusinowa  działania  obejmują  w 

szczególności następujące działania:

Priorytet I: Modernizacja i rozwój infrastruktury kulturalnej i rekreacyjno – sportowej 

oraz działania na rzecz pobudzenia aktywności społecznej.

 

Zadanie 1.

Modernizacja i doposażenie świetlicy wiejskiej.

11



Zamierza  się  przeprowadzić  remont  świetlicy  wiejskiej,  którego  celem  będzie 

zrobienie oddzielnego wejścia do świetlicy, zamontowanie ogrzewania jak również 

powstanie siłowni w świetlicy.

Priorytet II: Modernizacja i rozwój infrastruktury technicznej.

Zadanie 1.

Montaż lamp oświetleniowych.

W ramach zadani przewiduje się montaż kilku lamp oświetleniowych, na obszarach 

dotychczas nieoświetlonych.

Zadanie 2.

Budowa chodnika we wsi.

Planuje  się  zbudowanie  chodnika  we  wsi,  w  celu  zwiększenia  bezpieczeństwa 

mieszkańców wsi.

Zadanie 3.

Poprawa estetyki wsi.

Poprawa estetyki wsi ma być przeprowadzona według indywidualnych możliwości 

właścicieli posesji. 

6.3. Szacunkowy kosztorys i harmonogram planowanych przedsięwzięć.

Lp. Nazwa zadania Szacunkowy koszt

Planowany 
harmonogram 

12



realizacji zadania

1. Remont i doposażenie świetlicy 
wiejskiej

  52.000,00 2008-2014

2. Montaż lamp oświetleniowych   30.000,00 2008-2013

3. Budowa chodnika we wsi 130.000,00 2011-2015

4. Poprawa estetyki wsi ------ corocznie

  

13


